Постановление МТСЗН Рязанской области от 05.10.2023 N 49
(ред. от 05.02.2026)
"Об утверждении Порядка подтверждения прав...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2026

	Постановление МТСЗН Рязанской области от 05.10.2023 N 49
(ред. от 05.02.2026)
"Об утверждении Порядка подтверждения прав...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2026

	[image: ]

	Постановление МТСЗН Рязанской области от 05.10.2023 N 49
(ред. от 05.02.2026)
"Об утверждении Порядка подтверждения права на предоставление меры социальной поддержки по предоставлению льготного проезда транспортом общего пользования гражданам на территории Рязанской области"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.02.2026

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 октября 2023 г. N 49

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЛЬГОТНОГО
ПРОЕЗДА ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАЖДАНАМ
НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений МТСЗН Рязанской области
от 15.11.2023 N 59, от 03.04.2024 N 10, от 04.06.2024 N 21,
от 26.06.2024 N 26, от 25.12.2024 N 95, от 05.02.2026 N 2)

В соответствии с Постановлением Правительства Рязанской области от 15 июня 2006 г. N 151 "О Порядке предоставления льготного проезда транспортом общего пользования отдельным категориям граждан" министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области постановляет:
1. Утвердить Порядок подтверждения права на предоставление меры социальной поддержки по предоставлению льготного проезда транспортом общего пользования гражданам на территории Рязанской области согласно приложению.
(в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 25.12.2024 N 95)
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
(в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 15.11.2023 N 59)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя министра труда и социальной защиты населения Рязанской области.

Министр
Н.В.СУВОРОВА

Приложение
к Постановлению
министерства труда и социальной
защиты населения Рязанской области
от 5 октября 2023 г. N 49

ПОРЯДОК
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЛЬГОТНОГО ПРОЕЗДА ТРАНСПОРТОМ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАЖДАНАМ НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений МТСЗН Рязанской области
от 03.04.2024 N 10, от 04.06.2024 N 21, от 26.06.2024 N 26,
от 25.12.2024 N 95, от 05.02.2026 N 2)

1. Подтверждение права на предоставление меры социальной поддержки в виде льготного проезда автомобильным транспортом общего пользования для граждан, имеющих право на льготный проезд, бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования в соответствии со статьей 32 Закона Рязанской области от 21.12.2016 N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области" (далее - заявитель, льготный проезд) осуществляется:
1) на основании заявления о подтверждении права на предоставление меры социальной поддержки в виде льготного проезда автомобильным транспортом общего пользования;
2) в беззаявительном порядке на основании сведений государственной информационной системы (далее - ГИС) министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области (далее - министерство).
Заявление подается через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональные центры) либо посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении - в адрес государственного казенного учреждения Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" по месту жительства (пребывания) по форме, утвержденной министерством или в электронном виде с использованием государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) - посредством заполнения электронной формы в личном кабинете на Едином портале.
От имени несовершеннолетнего заявителя в возрасте до 14 лет заявление подает его родитель (усыновитель, опекун, попечитель).
(п. 1 в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 05.02.2026 N 2)
2. В случае подтверждения права на предоставление меры социальной поддержки в виде льготного проезда автомобильным транспортом общего пользования способом указанным в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка гражданин предоставляет следующие документы:
(в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 05.02.2026 N 2)
1) документ, удостоверяющий личность заявителя (за исключением случаев обращения в электронном виде с использованием Единого портала);
2) свидетельство о рождении заявителя в возрасте до 14 лет, (представляется по инициативе представителя заявителя, за исключением свидетельства о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);
3) документ, содержащий сведения о регистрации заявителя по месту жительства на территории Рязанской области (для заявителей, имеющих право на бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования в соответствии с частью 1 статьи 32 Закона Рязанской области от 21.12.2016 N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области") (предоставляется по инициативе заявителя);
4) документ, содержащий сведения о регистрации одного из родителей (законных представителей несовершеннолетнего) заявителя по месту жительства на территории Рязанской области (для заявителей, имеющих право на бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования в соответствии с частью 21 статьи 32 Закона Рязанской области от 21.12.2016 N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области") (предоставляется по инициативе заявителя);
5) документы (сведения), подтверждающие право на льготный проезд.
Представитель заявителя дополнительно представляет:
- документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (за исключением случаев обращения в электронном виде с использованием Единого портала);
- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя.
В случае подтверждения права на льготный проезд автомобильным транспортом общего пользования способом указанным в подпункте 2 пункта 1 настоящего порядка личное обращение гражданина или его представителя не требуется.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 05.02.2026 N 2)
(п. 2 в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 04.06.2024 N 21)
3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представляются заявителем в следующих случаях:
документы относятся к документам, указанным в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ);
документы или содержащиеся в них сведения не находятся в распоряжении органов или организаций, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ.
Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в случае если такие документы или содержащиеся в них сведения находятся в распоряжении органов или организаций, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением документов, относящихся к документам, указанным в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.
Документы представляются в оригиналах или копиях, заверенных в установленном порядке органами государственной власти или органами местного самоуправления, организациями, выдавшими соответствующий документ, либо удостоверенных нотариально по желанию заявителя. Лицо, принимающее документы в оригиналах, изготавливает копии и заверяет их. В случае представления оригиналов документов и их незаверенных копий, такие копии после проверки соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы.
При обращении заявителя в электронном виде с использованием Единого портала могут быть представлены документы, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью, электронные дубликаты документов, созданные в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
Подача в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" заявления с прилагаемыми документами (сведениями) в электронной форме с использованием Единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при условии, что личность Заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи, или усиленной неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
4. Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" или многофункциональный центр регистрирует заявление в установленном порядке в день его представления (поступления посредством почтовой связи).
Если заявление и документы (копии документов), направленные почтовым отправлением, получены после окончания рабочего времени государственного казенного учреждения Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области", днем их получения считается следующий рабочий день. Если заявление и документы (копии документов) получены в выходной или праздничный день, днем их получения считается следующий за ним рабочий день.
Заявление, направленное посредством Единого портала, регистрируется в автоматическом режиме. В срок, не позднее одного рабочего дня со дня получения заявления посредством Единого портала, заявителю в личный кабинет на Едином портале направляется электронное сообщение о получении государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" заявления с указанием даты получения и размещается статус "заявление (запрос) зарегистрировано".
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
В случае если к заявлению, направленному посредством Единого портала, приложены не все необходимые документы (сведения), заявитель в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" недостающие документы (сведения).
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
В таком случае государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" не позднее одного рабочего дня с момента регистрации заявления заявителю через Единый портал направляется уведомление, содержащее перечень необходимых документов (сведений), которые заявитель обязан представить в срок, указанный в абзаце четвертом настоящего пункта.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
В случае непредставления в течение срока, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта, необходимых документов в личном кабинете заявителя на Едином портале в течение одного рабочего дня, следующего за днем истечения пятидневного срока для представления необходимых документов, размещается статус "заявление (запрос) возвращено без рассмотрения" с направлением мотивированного обоснования принятия соответствующего решения, указанием оснований его принятия и порядка его обжалования.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
В случае представления заявителем в течение срока, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта, необходимых документов государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" осуществляет прием и регистрацию заявления в день представления необходимых документов. В личном кабинете заявителя на Едином портале в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления размещается статус "заявление (запрос) зарегистрировано".
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
При наличии у заявителя подтвержденной учетной записи на Едином портале в личном кабинете заявителя на Едином портале государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" независимо от способа подачи заявления размещает статусы "заявление (запрос) зарегистрировано" либо "заявление (запрос) возвращено без рассмотрения" с направлением мотивированного обоснования принятия соответствующего решения, указанием оснований его принятия и порядка его обжалования в течение одного рабочего дня со дня совершения соответствующего действия.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)
5. Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, или содержащиеся в них сведения, если такие документы (сведения) находятся у органов или организаций, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ (за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ), и если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.
Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона N 210-ФЗ.
6. Решение о подтверждении (отказе в подтверждении) права на льготный проезд принимается государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" в форме приказа в течение 8 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления или поступления соответствующих сведений в ГИС.
(в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 05.02.2026 N 2)
В случае подачи заявления через многофункциональные центры срок принятия решения о подтверждении (отказе в подтверждении) права на льготный проезд исчисляется со дня регистрации соответствующего заявления в многофункциональном центре. При этом сроки передачи многофункциональным центром принятых им заявления и документов в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" не должны превышать одного рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления.
7. Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" принимает решение об отказе в подтверждении права на льготный проезд в случае отсутствия у заявителя права на его получение либо не подтверждения наличия права на льготный проезд представленными заявителем и полученным в рамках межведомственного информационного взаимодействия документами (сведениями).
Решение об отказе в подтверждении права на льготный проезд может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 26.06.2024 N 26)
В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе в подтверждении права на льготный проезд, заявитель имеет право повторно обратиться с заявлением в порядке, предусмотренном пунктами 1 - 3 настоящего Порядка.
(абзац введен Постановлением МТСЗН Рязанской области от 26.06.2024 N 26)
8. Сведения о гражданах, право которых на льготный проезд подтверждено (далее - Сведения), в день принятия решения направляются Государственным казенным учреждением Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" оператору цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области".
(в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 04.06.2024 N 21)
Оператор цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области" в течение двух рабочих дней с даты направления Сведений осуществляет запись на "Единую цифровую карту жителя Рязанской области" права гражданина на льготный проезд.
В случае, если на момент получения Сведений оператором цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области" у заявителя отсутствует "Единая цифровая карта жителя Рязанской области", оператор цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области" осуществляет запись соответствующей информации в течение двух рабочих дней с даты получения заявителем "Единой цифровой карты жителя Рязанской области".
9. Государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области" направляет заявителю уведомление об отказе в подтверждении права на льготный проезд с указанием причины отказа, либо уведомление о подтверждении права на льготный проезд с указанием даты направления Сведений оператору цифрового сервиса "Единая цифровая карта жителя Рязанской области" в день принятия соответствующего решения:
посредством почтового отправления по адресу, указанному в заявлении - при отсутствии у заявителя подтвержденной учетной записи на Едином портале;
в личном кабинете заявителя на Едином портале - при наличии у заявителя подтвержденной учетной записи на Едином портале.
(п. 9 в ред. Постановления МТСЗН Рязанской области от 03.04.2024 N 10)

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png